

(ಇಂದು ದಿ: 07-12-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ  
ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು :- ಶ್ರೀ N.R. ವಕೀಲರಿಂದ :-

ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನಾಯಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಿರಿಯ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಮೂರು ಜನ ಅಂದರೆ ಭೀಮಣ್ಣ , ದ್ಯಾವೆಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶಪ್ಪ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಎರಡನೆ ಹೆಂಡತಿಯ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 1987 ರಲ್ಲಿ ಮುಟೇಶನ್ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಾಬಣ್ಣ 8 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ 6 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾವನಿಗೆ 1976 ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಸ್ವಾದೀನತೆ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾವ ದಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಭೀಮಶಪ್ಪನ ಕಡೆಯಿಂದ ಅರ್ಜಿ ಕೊಡಿಸಿ ದಾವಾ ಸೊತ್ತನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಸಿದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ದಾವೆಪ್ಪ ಮತ್ತು ಭೀಮಶಾ AC ರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಫೀಲು ನಂ 40/88-89 ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಫೀಲು ವಜಾ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿ ಹೋಗಿ ಈಗ 38 ವರ್ಷ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ 30-35 ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ . ನಾವು 4 ಜನ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ಬಾಕಿ 2 ಎಕರೆ 2000 ರ ವರೆಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ 2 ಎಕರೆ ಇವತ್ತಿಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ .

ನಾನು ನೌಕರಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗ ವರ್ಷಕೆಕ 1-2 ಬಾರಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದೆ. ಆ ರೀತಿ ಬಂದಾಗ ಪಹಣಿ ನೋಡಿಲ್ಲ ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿ ಹೋದ ನಂತರ ಬಾಕಿ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಏಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. 1 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನ ಸಹೋದರರು ದಾವಾ ಸೊತ್ತನ್ನು ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಡದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಜಮೀನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಅದು ಬಿಳು ಬಿದ್ದಿದೆ . ಜಮೀನು ಈಗ 6 ತುಕಡಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 6 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾವ 8 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಗಂಡ , ನಾಗ ರೆಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಹನುಮಂತ ರೆಡ್ಡಿ ಹೆಂಡತಿ ವೇಂಕಟಮ್ಮ 8 ಎಕರೆ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಸೊತ್ತನ್ನು ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭಾಗದ ಪ್ರಕಾರ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಪಹಣಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನ ತಮ್ಮಂದಿರು ತಮ್ಮ ಭಾಗದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಅಂದರೆ

5 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದಾದರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಂದ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ 5 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದಾದರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾವ 1976 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ದಿನದಿಂದ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಅವರು ತೀರಿ ಹೋದ ನಂತರ ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1976 ರಿಂದ ಖರೀದಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಕಾರಣ ಅವರೇ ಮಾಲೀಕರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. AC ರವರ ಆಧೇಶವನ್ನು ನಾನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ.

(N.R. ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದು ವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಮುಂದುಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಸೇಡಂ.