

(ಇಂದು ದಿ: 04-04-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು)  
ಪಾಟೀ ಸವಾಲು :- 1, 2 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ.N.R. ವಕೀಲರಿಂದ :-

ಮೂಲವಾದಿ ಸಿದ್ಧಣ್ಣ ನನ್ನ ತಂದೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಮುಂಚೆ ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಸಿದ್ಧಣ್ಣ ಯದ್ಲಾಪುರ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು. ಮೂಲವಾದಿ ಸಿದ್ಧಣ್ಣ ಸಾಬಣ್ಣನ ಮಗ. ನಮ್ಮ ಸರ್ ನೇಮ ಮತ್ತು ಸಾಬಣ್ಣನ ಸರ್ ನೇಮ ಹೊನ್ನಾಯಕ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯದ್ಲಾಪುರ ಗ್ರಾಮದ ಹೆಸರು. ಯದ್ಲಾಪುರದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಇತ್ತು. ಅದನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಾಯಿಯ ತಮ್ಮನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಾಯಿ ಬಸಮ್ಮನ ಸ್ವತ್ತುಗಳು. ಕೊಡ್ಲಾದಲ್ಲಿರುವ ಮನೆ ನಂಬರ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮನೆಗೆ ಚೆಕಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸಾಬಣ್ಣ ಹೊನ್ನಾಯಕ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಹಳ್ಳಿ ಸೀದರವರ ಸ್ವತ್ತು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಶಾಂತಪ್ಪ ರವರ ಸ್ವತ್ತು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಸಾಬಣ್ಣ ಹೊನ್ನಾಯಕ ರವರ ಮನೆ. ಸಾಬಣ್ಣ ಹೊನ್ನಾಯಕ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಗೊಡೆ ಜಂಟಿ ಗೊಡೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ಇಬ್ಬರ ಮನೆಗಳ ನಡುವೆ ರಸ್ತೆ ಇದೆ. ನಮ್ಮಿಬ್ಬರ ಮನೆಗಳ ನಡುವೆ ಗಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ. ಎರಡು ಮನೆಗಳಿಗೆ ಒಂದೇ ನಂಬರ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮನೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ.

ಮಾಣಿಕಮ್ಮ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ. ಕಾಶಪ್ಪ ತಂದೆ ಭೀಮಣ್ಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದ್ರಾವಣ್ಣ ತಂದೆ ಸಾಬಣ್ಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕಮಲ್ಲಮ್ಮ ಗಂಡ ಭೀಮಣ್ಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಶ್ರೀದೇವಿ ಗಂಡ ಸಾಬಣ್ಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದೇವಕಮ್ಮ ಗಂಡ ಮಹಾದೇವಪ್ಪ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಶಪ್ಪ ತಂದೆ ದ್ರಾವಣ್ಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾಗಮ್ಮ ಗಂಡ ಪರಶುರಾಮ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಶರಣಮ್ಮ ಗಂಡ ಕಾಶಪ್ಪ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕಾಶಮ್ಮ ಗಂಡ ಕಾಶಪ್ಪ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆ ನಂಬರ ಮತ್ತು ಅವರ ಮನೆ ನಂಬರ ಮತದಾರರ ಯಾದಿಯಲ್ಲಿ 10-44 ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಮನೆ ನಂಬರ 10-44/1 ಮತ್ತು ಅವರ ಮನೆಗೆ 10-44/2 ಎಂದು ತೋರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ಮೇಲಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸರ್ ನೇಮ ಹೊನ್ನಾಯಕ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ಅವರೆಲ್ಲ ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪನ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಕಾಶಪ್ಪನ ಮನೆ ಇದೆ. ಆತನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದ್ರಾವಣ್ಣನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮನೆ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ದ್ರಾವಣ್ಣ ತಂದೆ ಸಾಬಣ್ಣ ವಾಸ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ದ್ರಾವಣ್ಣ ತಂದೆ ಸಾಬಣ್ಣ ಮತ್ತು ದ್ರಾವಣ್ಣನ ತಾತನ ಹೆಸರು

ಕಾಶಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣನಿಗೆ 6 1/2 ಎಕರೆ ಒಂದೇ ಜಮೀನು ಇತ್ತು. ಅದರ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ ಇದೆ. ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನಾಯಕ ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬನೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೊನ್ನಾಯಕ ಎಂದರೆ ಒಂದೇ ಕುಟುಂಬ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನಾಯಕ ಇತನಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 238 ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಹೊಂದಿರುವ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನಾಯಕ ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನಾಯಕ ರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನಾಯಕ ರವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಹಿರಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮ, 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿ ಬಸಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರಿಬ್ಬರು ಒಂದೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅಕ್ಕ-ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನಾಯಕ 1976 ರ ಯುಗಾದಿ ಕಳೆದ 3 ನೇ ದಿನಕ್ಕೆ ರಲ್ಲಿ ಪರ್ವತರೆಡ್ಡಿ ರವರ ತಂದೆ ತಿಪ್ಪಣ್ಣರವರಿಗೆ ದಾವಾ ಜಮೀನಿನ ಪೈಕಿ 6 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ರೂ. 6,000/- ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನಾಯಕ ರವರ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿ ಬಸಮ್ಮಳ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮಳಿಗೆ ಭೀಮಣ್ಣ, ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶಪ್ಪ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆ ಪೂರ್ವದ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನಾಯಕ ರವರ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಭೀಮಣ್ಣ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭೀಮಣ್ಣನಿಗೆ ಭೀಮಶ್ಯಾಮಂಡು ಕೂಡ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಭೀಮಣ್ಣ ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದಂತೆ ಮುಟೇಷನ ಮಾಡುವಂತೆ ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ಮುಟೇಷನ ನಂ. 53-1987-88 ರ ಪ್ರಕಾರ ತಿಪ್ಪಣ್ಣನ ಸೊಸೆ ಸಿದ್ದಮ್ಮ ಗಂಡ ಪರ್ವತರೆಡ್ಡಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಮುಟೇಷನ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರಲ್ಲಿ ಸಿದ್ದಮ್ಮಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಪ್ರಚೂರ ಪಡಿಸಿ ಮುಟೇಷನ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ದ್ಯಾವಪ್ಪ AC ರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ Appeal No. 40/1988-89 ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಪೀಲು ವಜಾ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತದನಂತರ ಅದರ ವಿರುದ್ಧ

ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಯಾರೂ ಕೂಡ ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಯಾವುದೇ ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸದೆ ಇದ್ದರು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುನ್ನು ಪರ್ವತರೆಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು 2003 ರಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತದನಂತರ ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಅವರ ಭಾಗದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಿದ್ದಮ್ಮ ತನ್ನ ಭಾಗದ ಜಮೀನನ್ನು ತನ್ನ ಮಗಳಾದ ಮಲ್ಲಮ್ಮಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ತುಳುಜಾ ರೆಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಶಕುಂತಲಾ ತಮ್ಮ ಭಾಗದ ಜಮೀನನ್ನು 5 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮುಂಬೈಗೆ ದುಡಿಯಲು ಹೋದವರು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಬಂದು ಹೋಗು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಂದಾಗ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ತಿಪ್ಪಣ್ಣನ ಕುಟುಂಬದ ಹೆಸರಿಗೆ ಜಮೀನು ಆಗಿರುವುದು ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಕೂಡ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದ ಪಕ್ಕದ ಬೆನಕನಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸಿಮೇಂಟ ಕಂಪನಿ ಆರಂಭಗೊಂಡಿದ್ದೇ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದಕ್ಕ 2006 ರಿಂದ ಜಮೀನು ಖರೀದಿ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ನಾವು ಕೇಸ ಹಾಕಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕೇಸ ಇದೆ ಕೇಸ ಆಗಿದೆ. ಪ್ಯಾಕ್ಟರಿ ಆರಂಭಗೊಂಡ ನಂತರ ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನುಗಳ ಬೆಲೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದು ಕಾರಣ ಹೇಗಾದರು ಮಾಡಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುನ್ನು ಹೊಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನಾಯಕ ಒಬ್ಬನೇ ಇದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸಾಬಣ್ಣನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು, ನನ್ನ ತಂದೆ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿ ಮಗ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡ ಅಲ್ಲಾ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆ ಪಕ್ಕದ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನಾಯಕನ ಮನೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಮನೆ ಒಂದೇ ಎಂದರೆ ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನಾಯಕನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಮನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ಮನೆ ಒಂದೆ ಇದ್ದರು ಒಂದಕ್ಕೊಂದು ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದ

ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ನಾನು Rejoinder ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮಗೂ ಮತ್ತು ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನಾಯಕನಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ನಂ. 738 ಕಾಶಪ್ಪ ಗಂಡ ಕಾಶಪ್ಪ ಮತ್ತು ದೇವಪ್ಪ ತಂದೆ ಸಾಬಣ್ಣ ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಸೇಡಂ.