

(ಇಂದು ದಿ: 28-05-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು)

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು :-1, 2 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ N.R. ವಕೀಲರಿಂದ :-

ನಾನು 6 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಕೊಡ್ಲಾದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಹುಟ್ಟಿನಿಂದ ಕೊಡ್ಲಾದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಕಳೆದ 55 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಗೌಂಡಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ಮತ್ತು ಚುನಾವಣಾ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ ಇದೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಅವುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನು ಮುಂಚೆ ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನಾಯಕರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಸಿದ್ದಣ್ಣ. ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರು ಸಾಬಣ್ಣ. ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಹೆಸರು ದುರ್ಗಣ್ಣ.

ಸರ್ವೆ ನಂ. 752 1983 ರಲ್ಲಿ ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನಾಯಕರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತ ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ದುರ್ಗಣ್ಣ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಜಮೀನು ಯಾವತ್ತು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 752/1 ರ ಜಮೀನು ಮುಂಚೆ ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ನನ್ನ ತಂದೆ ಎಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಬಸಮ್ಮ ಎಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಬಸಮ್ಮ.

ದಾವಾ ಜಮೀನು ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದ ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನಾಯಕ ರವರಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪರ್ವತ ರೆಡ್ಡಿ ರವರ ತಂದೆಯಾದ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಅಂದಿನಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮಾಲೀಕರಾಗಿ ಅವರೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಗೊತ್ತಿರುವಂತೆ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದು ಆಮೂಲಕ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಈ ಹಿಂದೆ ಸೇರಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಮತ್ತು ಅವರು ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಸಂಗತಿ ಮತ್ತು ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ರವರ ಮೊದಲನೆ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಸಹಾಯಕ ಆಯುಕ್ತರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸಂಗತಿ ಎಲ್ಲಾ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎ.ಸಿ ರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ

ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಅಪೀಲನ್ನು ಯಾವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಮತ್ತು ನನಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಗಳೂ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ. 730 ರ ಸ್ವತ್ತು ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪರವರ ಮೆಪಲನೆ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ನಾನು ವಾಸವಾಗಿದ್ದ ಮನೆ ಒಂದೇ ಮನೆಯಾಗಿತ್ತು ಇತ್ತಿಚೆಗೆ ಬೇರೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ

(5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. BSS ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಸೇಡಂ.