

(ಇಂದು ದಿ: 15-10-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು :- ಶ್ರೀ. RM ವಕೀಲರಿಂದ :-

ನನಗೆ ದಾವೆ ಸಂಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ದಾವೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಮುಂಚೆ 8 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಇತ್ತು. ಮುಂಚೆ ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಲ್ಲಿನ 8 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ವಾದಿ ಸಿದ್ಧಣ್ಣನ ತಂದೆ ಸಾಬಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಬಣ್ಣ ತೀರಿಹೋದ ಮೇಲೆ ಸದರಿ ಜಮೀನು ವಾದಿ ಸಿದ್ಧಣ್ಣನ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಬಣ್ಣ 1998 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿ ಹೋಗಿದ್ದಾರೆ. ವಾದಿ ಸಿದ್ಧಣ್ಣ ಕೊಡ್ಲಾದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ದುಡಿದು ತಿನ್ನಲು ಮುಂಬೈಗೆ ಹೋಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಸಿದ್ಧಣ್ಣ ಮುಂಬೈನಿಂದ 3-4 ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಬಂದು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ಧಣ್ಣನ ಕುಟುಂಬ ಮುಂಬೈನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಸಿದ್ಧಣ್ಣ 2016 ರಲ್ಲಿ ಕೊಡ್ಲಾಗೆ ಬಂದು ವಾಸ ಮಾಡಲು ಆರಂಭಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಇವತ್ತಿಗೂ ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಲ್ಲಿನ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಸಿದ್ಧಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸಾಬಣ್ಣನಿಗೆ ಇಬ್ಬರೂ ಹೆಂಡತಿಯರು ಇದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣನ ಇಬ್ಬರೂ ಹೆಂಡತಿಯರ ಹೆಸರುಗಳು ಮತ್ತು ಅವರ ತವರು ಮನೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣನಿಗೆ ಇಬ್ಬರೂ ಹೆಂಡತಿಯರು ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣನ ಮೊದಲನೆ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಭೀಮಣ್ಣ, ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶಪ್ಪ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭೀಮಣ್ಣ, ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶಪ್ಪ ಸಾಬಣ್ಣನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಇದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಭೀಮಣ್ಣ, ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶಪ್ಪ ಸಾಬಣ್ಣನ ಮೊದಲನೆ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣನಿಗೆ ಬಸಮ್ಮ ಎಂಬ ಒಬ್ಬಳೇ ಹೆಂಡತಿ ಇದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಇದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

6 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಸಾಬಣ್ಣ ರವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನಲ್ಲಿ 6 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಯನ್ನು ಸಾಬಣ್ಣ ರವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಖರೀದಿ

ಪತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. 6 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಖರೀದಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಪತ್ರ ಬರೆದಿದ್ದರು ಆದರೆ ಅದು ಕಳೆದು ಹೋಗಿದೆ ನನ್ನ ತಂದೆ 6 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಸದರಿ ಜಮೀನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಬಣ್ಣ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಾಗ ಯಾರು ಯಾರು ಇದ್ದರು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಭೀಮಣ್ಣ, ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶಪ್ಪ 1987-88 ರಲ್ಲಿ 6 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಮುಟೇಷನ ಮಾಡುವಂತೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭೀಮಣ್ಣ, ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶಪ್ಪ ರವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟವರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭೀಮಣ್ಣ, ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶಪ್ಪ ರವರಿಗೆ AC ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಪೀಲಿನಲ್ಲಿ ಸಾಬಣ್ಣ ಅಥವಾ ವಾದಿ ಸಿದ್ಧಣ್ಣ ಪಾರ್ಟಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಸಿದ್ಧಣ್ಣ ಮುಂಬೈನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಆಗಿದ್ದ ಕಾರಣ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಂಬಂಧ ಆದ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅವರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಿದ್ಧಣ್ಣನಿಗೆ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ಯಾವತ್ತು ಯಾವುದೇ ನೋಟಿಸ ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭೀಮಣ್ಣ, ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶಪ್ಪ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯ ನೋಟಿಸನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ವಾದಿ ಸಿದ್ಧಣ್ಣನಿಗೆ ಅಥವಾ ಸಾಬಣ್ಣನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಭೀಮಣ್ಣ, ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶಪ್ಪ ಸಾಬಣ್ಣನ 1 ನೇ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮುಟೇಷನ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ಮುಟೇಷನ ಆಗುವಾಗ ಸಿದ್ಧಣ್ಣನಿಗೆ ನೋಟಿಸ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಅಥವಾ ಇಲ್ಲ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಭೀಮಣ್ಣ, ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶಪ್ಪ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಸಿದ್ಧಣ್ಣನಿಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದ ಹಾಗೆ ಭೀಮಣ್ಣ, ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶಪ್ಪ ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮುಟೇಷನ ಮಾಡುವ ಮುಂಚೆ ಸಿದ್ಧಣ್ಣನಿಗೆ ಯಾವುದೇ

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 26/2016
ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ- 2

ನೋಟಿಸ ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ ಕಾರಣ ಆದೇಶ ಮತ್ತು ಮುಟೇಷನ ಸಿದ್ಧಣ್ಣಿಗೆ ಬಂಧನಕಾರಕ
ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ
ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಸೇಡಂ.