

(ಇಂದು ದಿಃ 25-10-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು)  
ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು :- ಶ್ರೀ. RM ವಕೀಲರಿಂದ :-

ನಾವು ವಾದಿಯರಿಗೆ ನೋಟೀಸ ಕೊಡದೆ ಅವರಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮುಟೇಷನ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೆವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧವುನ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1976 ರಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು, ನಾಗರೆಡ್ಡಿ ಹಣಮಂತರೆಡ್ಡಿಯ ಹೆಂಡತಿ ವೆಂಕಟಮ್ಮ ರವರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡ

ವಾದಿಯರಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ನಡವಳಿ ವಿಭಾಗ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ನಾವು ಸಂಬಂಧಪಡದೆ ಇರುವ ಕಾರಣ ಅದನ್ನು ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರ ನಮಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 3 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಮಾಲಿಕತ್ವದ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದೆ ಇರುವ ಕಾರಣ ತಲಾ 2 ಎಕರೆ 6 ಗುಂಟೆ ಹಂಚಿಕೊಂಡಿರುವುದು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಮಾಲಿಕತ್ವ ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ವೆಂಕಟಮ್ಮ ಮಾಲಿಕತ್ವದ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಕೂಡ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ 2 ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳು ಉರ್ಜಿತ್‌ವಲ್ಲ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಬಂಧನಕಾರಕ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಿದ್ದಪ್ಪನ ತಂದೆಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಇದ್ದರು ಎಂದು ಮತ್ತು ಸಿದ್ದಪ್ಪ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿ ಮಗ ಎಂದು ಸುಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವತ್ತಿಗೂ 2 ಎಕರೆ ವಾದಿ ತಂದೆ ಸಾಬಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಬಣ್ಣ ತೀರಿಹೋದ ನಂತರ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಜಮೀನನ್ನು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ ಕೋರಿ ಸಾಬಣ್ಣನ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣನ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ನಾವು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವರು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಯಾವತ್ತು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾಲಿಕರು ಮತ್ತು ಕಬ್ಬಾಡಾರರು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ.