

(ಇಂದು ದಿ: 04-04-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.RM ವಕೀಲರಿಂದ:-

ಸಿದ್ದಣ್ಣ ತಂದೆ ಸಾಬಣ್ಣ ತೀರಿಹೋಗಿ ಇಂದಿಗೆ ಅಂದಾಜು 40-42 ವರ್ಷ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಾವ ವರ್ಷ ತೀರಿಹೋದರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಿದ್ದಣ್ಣ ತಾಯಿ ತೀರಿಹೋಗಿದ 20 ವರ್ಷ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನಿಖರವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣನಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಇದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣನಿಗೆ ಸಿದ್ದಣ್ಣನ ತಾಯಿ ಬಸಮ್ಮ ಒಬ್ಬಳೇ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭೀಮಣ್ಣ ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶಪ್ಪ ಸಾಬಣ್ಣನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣ ಮತ್ತು ಸಾಬ್ಬಮ್ಮಳ ಮದುವೆ ಯಾವ ವರ್ಷ ಆಯಿತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣ ಯಾವ ವರ್ಷ 2ನೇ ಮದುವೆ ಆದರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮದುವೆ ಎಲ್ಲಿ ಆಯಿತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಿದ್ದಣ್ಣ ಸಾಬಣ್ಣನ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸಾಬಣ್ಣ ಜಮೀನನ್ನು ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು. 6000/- ರೂ. ಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. 6000/- ರೂ.ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು ಆದರೆ ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ರವರಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ನೋಂದಣಿ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. ತಿಪ್ಪಣ್ಣ 6000/- ರೂ. ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಸಾಬಣ್ಣನಿಂದ 6000/- ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಜಮೀನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣ ಆಗಲಿ ಆತನ ಮಕ್ಕಳು ಆಗಲಿ ಜಮೀನನ್ನು ತಿಪ್ಪಣ್ಣನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜಮೀನನ್ನು ತಿಪ್ಪಣ್ಣನ ಸೊಸೆ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಜಮೀನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವಾಗ ತಿಪ್ಪಣ್ಣನಿಗೆ ಜಮೀನು ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎಂದು ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ.

ತಿಪ್ಪಣ್ಣನ ಮಕ್ಕಳ ನುಡವೆ 1987-88 ರಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಆಗಿದೆ. ಅವರು ಕಂದಾಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು.

ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. ವಿಭಾಗ ಆಗುವಾಗ ಯಾರು ಯಾರು ಇದ್ದರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಮಾಲಿಕರು ಮತ್ತು ಕಬ್ಬಾದಾರರು ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಿದ್ಧಣ್ಣನಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಜೊತೆ ಶರೀಕ ಆಗಿ ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಸುಳ್ಳು ಮುಟೇಷನ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಉಪವಿಭಾಗಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ನಡೆದಿದ್ದ ನಡವಳಿಯಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧಣ್ಣ ಅಥವಾ ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಪಾರ್ಟಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಡವಳಿ ಸಿದ್ಧಣ್ಣ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಿದ್ಧಣ್ಣ ಹೊಟ್ಟೆಪಾಡಿಗಾಗಿ ಮುಂಬೈನಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆತನ ಗೈರು ಹಾಜರಿಯಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಮುಟೇಷನ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕು 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಭೀಮಣ್ಣ ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶಪ್ಪ ರವರ ಪೈಕಿ ಈಗ ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮಾತ್ರ ಬದುಕಿದ್ದಾರೆ. ದ್ಯಾವಪ್ಪ ನನ್ನೊಂದಿಗೆ ಮಾತನಾಡುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆದಿರುವ ಸಂಗತಿ ದ್ಯಾವಪ್ಪನವರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದ್ಯಾವಪ್ಪನವರಿಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಬಗ್ಗೆ ದ್ಯಾವಪ್ಪನವರಿಗೂ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಸಾಬಣ್ಣ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇರದ ಕಾರಣ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಕೊಡ್ಲಾದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಸಾಬಣ್ಣ ನ ಮೊದಲನೆ ಹೆಂಡತಿ ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮ ಭೀಮಣ್ಣ ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶಪ್ಪ ರವರು ಸಾಬಣ್ಣ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮ ರವರ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 752 ಮುಂಚೆ 8 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಇತ್ತು. ಅದು ಸಾಬಣ್ಣ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆತನೇ 8 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಗೆ ಮಾಲಿಕ ಮತ್ತು ಕಬ್ಬಾದಾರನಾಗಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇವತ್ತಿಗೂ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 752 ರಲ್ಲಿ 2ಎಕರೆ ಸಿದ್ಧಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪೆಟ್ರೋಲ ಬಂಕ ಇದೆ. ಶಿವಲಿಂಗಯ್ಯ ತಂದೆ ಗುಂಡಯ್ಯ ಸ್ವಾಮಿ ನಮ್ಮ ಪೆಟ್ರೋಲ ಬಂಕನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ ಕಾರಣ ನಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

**ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಸೇಡಂ.**