

PW.3

(ಇಂದು ದಿ: 22-08-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- 1, 2 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ.NR ವಕೀಲರಿಂದ:-

ಸಾಬಣ್ಣ ರವರಿಗೆ ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂ. ಜೊತೆಗೆ ಬೇರೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಗಳಲ್ಲಿ ಕೂಡ ಜಮೀನು ಇದ್ದವು. ಎಷ್ಟು ಸರ್ವೆ ನಂಬರಗಳಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಇದ್ದವು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸಾಬಣ್ಣ ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರ ಮನೆತನದ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರು ದೊಣ್ಣ ನಾಯಕ. ಸಿದ್ದಣ್ಣ ನನಗೆ ಮಾವ ಆಗಬೇಕು. ಸಿದ್ದಣ್ಣನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಸಾಬಣ್ಣ, ಸಾಬಣ್ಣ ನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಕಾಶಪ್ಪ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನನಾಯಕ ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ 2 ಜಮೀನುಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕೂಡಾ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.738 ರ ಜಮೀನು ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನನಾಯಕನ ಮೊದಲನೆ ಹೆಂಡತಿಯ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಬಣ್ಣನಿಗೆ ಒಬ್ಬಳೇ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಸಿದ್ದಣ್ಣ ಬದುಕಿರುವವರೆಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.738 ರ ಸಂಬಂಧ ಯಾವುದೇ ದಾವೆ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಸಿದ್ದಣ್ಣನಿಗೆ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ನಾನು ವಾದಿಯರ ಸಂಬಂಧಿಯಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಶರಣಪ್ಪನ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನನಾಯಕ ರವರಿಗೆ ಒಬ್ಬಳೇ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪರವರಿಗೆ ಇ ಬ್ಬ ರು ಹೆಂಡತಿಯರು , ಮೊದಲನೆ ಹೆಂಡತಿ ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹೆಂಡತಿ ಬಸಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮನಿಗೆ ಭೀಮಣ್ಣ, ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶಪ್ಪ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 738 ರ ಜಮೀನನ್ನು ಸಾಬಣ್ಣ ನ ಮೊದಲನೆ ಹೆಂಡತಿ ಯ ಮಗ ದ್ಯಾವಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕಾಶಪ್ಪ ನ ಹೆಂಡತಿ

ಕಾಶಮ್ತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ನನಗೆ ಈ ಮೇಲಿನ ಸಂಗತಿಗಳು
ಗೊತ್ತಿದ್ದರು ಕೂಡ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಾರಸುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ BSS ವಕೀಲರು ಮೇಲಿನ ಪಾಟೀ
ಸವಾಲನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಲಾಯಿತು.)

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಸೇಡಂ.

PW.4

(ಇಂದು ದಿ: 22-08-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- 1, 2 ಮತ್ತು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ.NR ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ವಿರಲ್ ರಾವ್. ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರು ಸಾಯಬಣ್ಣ ವಿರಲ್ ರಾವ್ ತಂದೆ ಸಾಯಬಣ್ಣ ಕೊಡ್ಲಾದವರು. ಸಿದ್ದಣ್ಣನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಸಾಬಣ್ಣ ಸದರಿ ಸಾಬಣ್ಣನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರು ಸಾಬಣ್ಣ ಸಿದ್ದಣ್ಣ ತಂದೆ ಸಾಬಣ್ಣ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾತ ಸಾಬಣ್ಣ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ದಾಯಾದಿಗಳು ಆಗಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರು ಹೊನ್ನನಾಯಕ. ಕೊಡ್ಲಾದಲ್ಲಿ ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನನಾಯಕ ಅನ್ನುವ ಹೆಸರಿನ ವ್ಯಕ್ತಿ ಒಬ್ಬರೆ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಬಣ್ಣ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಹೊನ್ನನಾಯಕರವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಸರ್ವೆ ನಂಬರಗಳಲ್ಲಿ ಜಮೀನುಗಳು ಇದ್ದವು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ನನಗೆ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ ಮನೆ ಇದೆ. ಮನೆಯ ನಂಬರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಮಳಖೇಡ ಮತದಾರರ ಯಾದಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ಇದೆ. ನನ್ನ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ಮಳಖೇಡ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿದೆ. ನಾನು ಕೊಡ್ಲಾದವನು ಎಂದು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಇಲ್ಲ ನಮ್ಮ ಮನೆ ನನ್ನ ತಾತ ಸಾಯಬಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ನನ್ನ ತಾತ ಸಾಯಬಣ್ಣನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇದೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಯಾರ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಯಾರ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಯಾರ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಸಿದ್ದಣ್ಣ ತಂದೆ ಸಾಬಣ್ಣ ಯಾವ ಗ್ರಾಮದವರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಸಿದ್ದಣ್ಣ ತಂದೆ ಸಾಬಣ್ಣರವರಿಗೆ ಯದ್ಲಾಪುರ ಎಂಬ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಕೂಡ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದದು ಹೊನ್ನನಾಯಕ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಬಣ್ಣನ ತಂದೆ ಕಾಶಪ್ಪ ಸ್ವಂತ ಊರು ಯದ್ಲಾಪುರ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಸಾಬಣ್ಣ ಕೊಡ್ಲಾಗೆ ಹೆಂಡತಿ ಮನೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಸಾಬಣ್ಣ ಒಬ್ಬರೇ ಯದ್ಲಾಪುರದಿಂದ ಕೊಡ್ಲಾಗೆ ಬಂದಿದ್ದು ಆತನಿಗೆ ಕೊಡ್ಲಾದಲ್ಲಿ ಯಾರ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಸಾಬಣ್ಣನ ಹೆಂಡತಿ ಮನೆಯ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರು ಹೊನ್ನನಾಯಕ ಇದ್ದು ಸಾಬಣ್ಣ ಅದನ್ನೇ ತನ್ನ ಅಡ್ಡ ಹೆಸರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ನಾನು

ಸಿದ್ದಣ್ಣನ ತಂದೆಯ ತಮ್ಮನ ಮಗ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕೊಡ್ಲಾ ಗ್ರಾಮದವನು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿ ಶರಣಪ್ಪನ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಾರಸುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ BSS ವಕೀಲರು ಮೇಲಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಲಾಯಿತು.)

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಸೇಡಂ.